ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA D.C.

SECRETARIA DE SALUD

CONSTANCIA DE PUBLICACION EN CARTELERA, DEL AVISO DE NOTIFICACION
SEGUN ART. 69 LEY 1437 DEL 2011

Por el cual se notifica el Acto Administrativo: _ PLIEGO DE CARGOS

Expediente No.:_ 20145399

NOMBRE DEL ESTABLECIMIENTO

COMPANIA OPERADORA P&P S.A.S. (PEPOS
PIZZA - PIZZA)

IDENTIFICACION

NIT: 900.664.890 - 2

PROPIETARIQ Y/O REPRESENTANTE LEGAL

JUAN FELIPE BURGOS BARRIGA

CEDULA DE CIUDADANIA

79.555.943

DIRECCION

CARRERA 86 N° 6 — 37 LOCAL 312

DIRECCION DE NOTIFICACION JUDICIAL

CARRERA 86 N° 6 — 37 LOCAL 312

CORREO ELECTRONICO

LINEA DE INTERVENCION

ALIMENTOS SANOS Y SEGUROS

HOSPITAL DE ORIGEN

E.S.E. HOSPITAL DEL SUR

NOTIFICACION (conforme al articulo 69 del CPACA )
Se procede a surtir la notificacion del presente acto administrativo, siguiendo los
lineamientos de la Ley 1437 de 2011 articulo 69 que establece; “Cuando se
desconozca la informacion sobre el destinatario, el aviso, con copia integra del acto
administrativo, se publicaré en la pagina electronica y en todo caso en un lugar de
acceso al publico de la respectiva entidad por el término de cinco (5) dias, con la
advertencia de que la notificacion se considerara surtida al finalizar el dia siguiente

al retiro del aviso.

Fecha Fijacion:
05 DE ENERO 2017

Nombre apoyo: _ NICOLAS RODRIGUEZ G.

Firmaﬂm(g\

Fecha Desfijacion:
16 DE ENERO 2017

Nombre apoyo: ___NICOLAS RODRIGUEZ G.

ST
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wrww.saludeapital.gov.co
Info: Linea 195

C

$6 9001

3 icontec Micontec

BOGO'-I.A
MEJOR

PARA TODOS







¥ ' ]
1 ' 55'?
o’ [SECRETARIA DISTRITAL DE SALUD 01-03-2016 03:55:41
ALCALDIA MAYQR
pelg_c_)g_gl.gg_v_:.__Al Contestar Cite Este No.:2018EE13778 O 1 Fol:9 Anex:0 Rec:3
SEERETRAOTSAL ORIGEN: 012101.GRUPO DE PROCESOS LEGALES - N/ZULUAC

012101 DESTINO: PERSONA PARTICULAR/JUAN FELIPE BURGOS BARF
TRAMITE: CARTA-CITACION
Sefior ASUNTO: AVISO EXPEDIENTE 20145399

JUAN FELIPE BURGOS BARRIGA

Representante Legal

COMPANIA OPERADORA P & P SAS (Pepos Pizza - Pizza)
Carrera 86 N° 6 — 37, Local 312, Barrio Tintal, Localidad Kennedy
Bogota D.C.

CORREO CERTIFICADO

Ref. Notificacion por aviso (Art. 69 ley 1437 de 2011), Proceso administrativo
higiénico sanitario N° 20145399.

La Subdireccion de Vigilancia en Salud Publica de la Secretaria Distrital de Salud
Hace Saber: Que dentro de las diligencias administrativas de la referencia
adelantadas en contra de la sociedad comercial COMPANIA OPERADORA P & P
SAS (Pepos Pizza — Pizza) con Nit N° 900.664.890 — 2, representada legalmente
por el sefior JUAN FELIPE BURGOS BARRIGA, identificado con CC
N° 79.555.943, o quien haga sus veces, del establecimiento ubicado en la Carrera
86 N° 6 — 37, Local 312, Barrio Tintal, Localidad Kennedy de Bogota, La
Subdirectora de Vigilancia en Salud Publica profirié auto de pliego de cargos de
fecha 21/09/2015, del cual se anexa copia integra.

Advertencia: la presente notificacion se considerara surtida al finalizar el dia
siguiente al de la entrega del aviso.

Se le informa que cuenta con quince (15) dias contados a partir de finalizar el dia
siguiente a la de la entrega del aviso, para que presente sus descargos o recursos
si lo considera procedente, directamente o a través de apoderado y aporte o
solicite la practica de pruebas conducentes al esclarecimiento de los hechos
investigados, conforme a lo establecido en el Articulo 47 de la Ley 1437 de 2011,
lo cual lo puede hacer directamente o a través de apoderado.

Cordialmente,

LUZ ADRIANA ZULUA mZAR

Subdirectora de Vigila el Salud Publica.

Aprobd: Melquisedec Guerra Moreno W
Proyecto: Oscar lvan Gémez Sanchez
Revisd: Geovanna Astrid Hernandez Aldana
Apoyo: Cristina Escobar Rincon.c€ <
Anexa (9 folios)
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ALCALDIAMEYOR
DE BOSOTAD.C.

SECRETARIA DE SALLD

SECRETARIA DISTRITAL DE SALUD
SUBDIRECCION DE VIGILANCIA EN SALUD PUBLICA
AUTO DE PLIEGO DE CARGOS

Bogota, D. C. 21/09/2015

Expediente: 20145399 ~
Nombre del establecimiento: COMPANIA OPERADORA P & P SAS (Pepos Pizza
— Pizza).

La Secretaria Distrital de Salud considera procedente iniciar proceso de
investigacion administrativa en contra de la sociedad comercial COMPARIA
OPERADORA P & P SAS (Pepos Pizza — Pizza) con Nit N° 900.664.890 - 2,
representada legalmente por el sefior JUAN FELIPE BURGOS BARRIGA,
identificado con CC N° 79.585.943, o quien haga sus veces, del establecimiento
ubicado en la Carrera 86 N° 6 — 37, Local 312, Barrio Tintal, Localidad Kennedy
de Bogotd, fundamento en ios hechos, considerandos y fundamentos legales que
se describen mas adelante.

La comnpetencia de esta Secretaria Distrital de Salud - Subdireccion de Vigilancia v
Confrol en Salud Pdblica como organismos investigador en materia higiénico
sanitaria esta dada por las Leyes 09 de 1979, Ley 10 de 1990 articulos 10, 11 y 12
literales ¢ y r, 100 de 1893, Ley 715 de 2001 articulos 43, 44 y 45 Decreto Distrital
507 de 2013 y Decreto 3075 de 1997 articulo 87 vy siguientes, Decreto 677 de 1995
del Ministro de Salud, Acuerdo 17 de 1997 articulo 31 y demas normas
concordantes y los Decretos Distritales 507 de 2013 y 483 de 2007 del Alcalde
Mayor de Bogota y demas normas concordantes.

El sistema de inspeccion, vigilancia y control (IVC), es el conjunto de normas,
procedimientos y actividades tendientes a funcionar articuladamente en busqueda
de la racionalizacion y unificaciéon de procesos e instrumentos de acuerdo con las
competencias al interior de cada una de las entidades, busca potencializar &l
desarrollo de las investigaciones administrativas itendientes a establecer las
presuntas irregularidades, incumplimientos o violaciones de las normas a las cuales
estan obligados a observar todos las personas que ejerzan una determinada
actividad.

HECHOS, CONSIDERANDOS Y FUNDAMENTOS LEGALES

Mediante oficio radicado: 2014ER%31070 del 31 de Octubre de 2014 (folios 1),
susctito por la Referente Medio Ambiente de la E.S.E. Hospital Del Sur, remite
Boleta de citacion para nofificacion N° 48943 de 15 de Octubre de 2015 dirigida al
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ALCALDIABAYOR
DE BOGOTA D.C.

sefior JUAN FELIPE BURGOS BARRIGA, identificado con CC N° 79.555.943 (folio
3); Cerlificado de notificacion por edicto al sefior JUAN FELIPE BURGOS
BARRIGA, identificado con CC N° 79.556.943, fijado el 17/10/2014 vy desfijado el
31/10/2014 realizado por la E.S.E. Hospital Del Sur (folio 3); Acta de Inspeccion
vigilancia y control higiénico sanitaria a restaurantes N° 911042 de 15 de Octubre
de 2014 con concepto sanitario Desfavorable (folios 4 a 7); Guia para la vigilancia
del rotulado/etiquetado N° 841388 de 15 de Octubre de 2014 (folios 8 — 9); Acta
del establecimiento 100% libre de humo N° 547199 de 15 de Octubre de 2014
(folio 10), por presentar las siguientes irregularidades:

CARGOS | ASPECTOS CONDUCTAS DISPOSICIONES
VERIFICADOS PRESUNTAMENTE
VIOLADAS

Acta de inspeccion
vigilancia y control
higiénico sanitaria a

restaurantes
N° 911042 de 15 de
Octubre de 2014,
La construcciébn esta NO CUMPLE Ley 9 de 1979
disefiada a prueba de | No esta protegido. articulo 168;
roedores e insectos. | Tapar posibles | Resolucién 2674 de
1. entradas de plagas. | 5g43 Articulo 6
Numeral 2, Subnumeral
2.
B Los servicios NO CUMPLE Resolucién 2674 de
sanitarios estan | No hay dotacion de | 2013 Articulo 32

separados por sexo, | toallas desechables | Numeral 11
debidamente dotados | para secado de

2. (toallas, jabén, papel | manos.
higiénico) y en buen
estado de

funcionamienio.

Existen sifones o NO CUMPLE Ley 9 de 1979,

rejillas  de drenaje | Faltan rejillas a los | Articulo 17
<3 adecuadas y en buen | sifones. Resolucién 2674 de
estado. 2013 Articulo 7
Numeral 1, Subnumeral

1.4,
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ALCRALDIAMAYOR

DEBOSOTADL.

SECRETARIADE SALLD
Las paredes, pisos y NO CUMPLE Ley 9 de 1979,
techos son de | Falta mantenimiento | articuio 92, 193, 194,
material sanitario y | general a  pisos, | 195; Resolucidn 2674
se encuentran | paredes y techos. de 2013 Adiculo 7

fimpios y en buen
estado.

MNurneral 1,
Subnumeral 1.1, 1.4
Numeral 2, Subnumeral

Existe un plan de
saneamiento por
escrito con el
programa de limpieza
y desinfeccion que
cuenta con fos
procedimientos, listas
de chequeos ¥
registros diarios de
los procesos y se
pone en practica.

NO CUMPLE
No presentan plan de
saneamiento con sus
respectivas planillas
de verificaciéon.

21, 2,2, Numeral 3,
Subnumeral 3.1.

Resolucion 2674  de
2013 Articula 28

Numerales 1, 2, 3.

Se realizan mediante NO CUMPLE Resolucion 2674 de
lista de chequeo | No presentan plan de | 2013 Articulo 26
inspecciones sobre el | saneamiento con sus | Numeral 1.

estade de limpieza | respectivas planiilas

de instalaciones vy | de verificacion.

equipos.

Se cuenta con sitio NO CUMPLE ley 9 de 1979,
independiente para el articulo 260,
almacenamiento de | Objetos personales | Resolucion 2674  de

elementos de aseo y

en area de bodega vy

2013 Articulo 6

productos  quimicos | desordenada. Numerai 2 Subnumeral
debidamente. 2.9,

rotutados y

asegurados.

Existe un plan de NO CUMPLE Resolucion 2674 de
saneamiento por | No presentan plan de | 2013 Articuio 26
escrito con el | saneamiento con sus | Numeral 3.

programa de conirol
de plagas que cuente

respectivas planillas

de verificacion.

Gra, 32 Mo, 12-181
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_DEBOGOTADC.
SECRETARIADE SALUD
con procedimientos,
listas de chequeos y
registros diarios de
jos procesos Yy se
pone en practica. 3
Existen faciores de NO CUMPLE Resolucién 2674 de
riesgo que puedan | No se organizan los | 2013 Articulo 26
9 generar la presencia | lockers y no se usan | Numeral 3.
) de  artropodos vy | correctamente.
roedores.
Existe un plan de NO CUMPLE Resolucion 2674 de
saneamiento por | No presentan plan de | 2013 Articulo 26
escrifo  con el | saneamiento con sus | Numerales 1, 2, 3,
programa de | respectivas planilias
residuos sélidos v | de verificacion.
10. | liquidos que cuente
con procedimientos,
listas de chequeos v
registros diarios de
los procesos y se
pone en practica.
Existen  recipientes NO CUMPLE Ley 9 articulos 198,
suficientes, Las canecas de las | 199; Resolucion 2674
adecuados, bien | basuras no tienen | de 2013  Articulo 9
1 ubicados e | tapa. Numeral  11; Articulo
M- | identificados para 33 Numeral 6.
recoleccion  interna
de desechos sélidos
0 basuras.
Los pisos estan NO CUMPLE Ley 9 de 1979,
construidos con | No se realiza | articulo 249 literal b;
materiales que no | mantenimiento a | Resolucion 2674 de
generan sustancias o | pisos, paredes vy |2013 Articulo 7
contaminantes techos, ademas de | Numeral 1,
4o | toxicos, resistentes, | adecuar de forma ﬁubnurqezrals 3)-1' 14}
" | no porosos, | redondeada las 2L:]1meéra2 =Ntr;‘::§fr§
impermeables no | uniones enire piso ~ S.utlanu;n,eral 3 1 ’
absorbentes, no | pared - pared - o
deslizantes y con|techo del area de
acabados libres de | preparacion sin tocas
grietas o defectos | tuberias.

Gz, 32 M. 1281

Tel : 364 9090
wirw,saludcapital.govco
Info: Linea 185

gE
| g

=

HITEP
vopb

Pdgina 4 de 18

=
oyt



ALCALDIAWMAYOR

_BEBOGOTADLC.
que  dificulien la
limpieza,
desinfeccion y el
mantenimiento
sanitario.
Las paredes son de NO CUMPLE Ley 9 de 1979,
material  resistente, | No se realiza | articulo 249 literal b;
impermeables, no | mantenimiento a | Resolucién 2674  de
absorbentes, de facil | pisos, paredes y | 2013 Articulo £
limpieza y | techos, ademas de | Numeral 1
43 | desinfeccion, poseen | adecuar de forma Subnurr}ezrais 1}-1 1-_4i
" | acabados lisos y sin | redondeada lag | Umeral <, su ””me‘f’;‘
grietas hasta una | uniones enire piso — %1’ 2 Ngmerai =
ubnumeral 3.1,
altura adecuada. pared — pared -~
teche del é4rea de
preparacion sin tocas
tuberias.
lLos techos estan NO CUMPLE Ley 9 de 1979,
diseftados de manera | No se realiza | articulo 249 literal b;
que se evite la| mantenimiento a | Resolucién 2674 de
acumulacion de | pisos, paredes vy |2013 Articulo [
suciedad, la | techos, ademas de | Numeral 1,
414, | Sondensacion, ‘la | adecuar de forma aubnun:ezrals 1-1- 'M'i
" | formacién de hongos, | redondeada las 2L;me2re§. -5 \)Li}rs{;'gfrg
el  desprendimiento | uniones entre piso — SubhUrRSTE] 301 :
superficial y facilite la | pared — pared -~ o
limpieza Y el | techo del &rea de
mantenimiento. preparacion sin tocas
tuberifas.
La temperatura NG CUMPLE Ley 92 de 1979,
ambiental y | No se realiza articulos 108, 1986,
ventilacion del | impieza de 249 literal d;
establecimientc  es | campanas. Resolucion 2674  de
15 adecuado, no afecta 2013 Atticulo 7
© | la calidad del Numeral 8,
producto, evita Ia Subnurneral 8.1, 8.2.
condensaciéon y no
incomoda al
personai.
Las uniones entre NO CUMPLE Ley 9 de 1979,
16 paredes y entre estas | No se realiza | articulo 249 literal b;
" | v los pisos y entre las | mantenimiento a | Resolucion 2674 de
2013 Articuto 7
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ALC 1

DEROGOTADL

SECRETARIA DE SALLD
paredes y los techos | pisos, paredes y | Numeral 1,
tienen forma | techos, ademas de | Subnumeral 1.1, 1.4;
redondeadas  para | adecuar de forma | Numeral 2, Subnumeral
impedir la | redondeada las | 21, 2,2, Numeral 3,
acumulacion de | uniones enire pise — | Subnumeral 3.1,
suciedad y facilitar | pared — pared -
limpieza. techo del drea de

preparacion sin tocas
tuberias.

1.

Equipos como
licuadoras,
rebanadoras,
procesadoras,
mezcladoras,
peladoras, molinos, v
similares son lavados
y desinfectado
después de sus uso.
Los accesorios o
partes en contacto
con los alimentos son
desarmados, lavados
Y desinfectados
después de cada
jornada.

NO CUMPLE
No presentan plan de
saneamiento con sus
respectivas planillas
de verificacién.

Lev 9 de 1979
articulo 254;
Resolucion 2674 de
2013 Articulo 7
Numeral 1
Subnumeral 1.1, 1.4
Numeral 2, Subnumeral
21, 22, Numeral 3,
Subnumeral 3.1.

18.

Los alimentos
perecederos tales
como la leche y sus
derivados, carne vy
sSus derivados,
preparados Y
productos de Ila
pesca, se almacenan
en recipientes
separados bajo
condiciones de
refrigeracion ylo
congelacion

adecuadas.

NG CUMPLE

Nevera mal

estado.

en

Resolucion 2674  de
2013 Articulo 35
Numeral 4.

19.

_._.15e

Se realizan controles
de temperatura vy si
llevan a cabo

NO CUMPLE
No hay planilla de

controles de

Resolucidn 2674  de
2013 Articulo 18
Numeral 1.

G
HUC/AN
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ALCALDIA MEYOR

_DEBOGOTADLC.
registros escritos. temperatura. i
Los  alimentos vy NO CUMPLE Ley 92 de 1979,
materias primas se articulo 263;
encuentran en | Productos sin | Resolucion 2674  de
condiciones de | proteccion dentro del | 2013 Articule 28
conservacion cuarto frio. Numeral 2.
reqgueridas
20. | (congelacion,
refrigeraciéon, medio
ambiente), protegidos
y separados para
evitar fa
contaminacién.
Los productos NO CUMPLE Ley 9 de 1979
envasados 0 Articulo 263, 268,
empacados se | Productos sin | 271; Resolucidn 2674
encuentran en | proieccion dentro del | de 2013 Articulo 28
envases limpios e |cuarto frio vy sin | Numeral 2.
integros: libres de | rotulado.
2%1. | ruptura, abolladuras,
sin sefiaies  'de
insectos o maieria
extrafia, con fecha de
caducidad o]
consumeo vigente.
El  almacenamiento NO CUMPLE Resolucion 2674 de
de los productos se 2013 Articulo 28
realiza No hay estibas en | Numeral 4.
ordenadamente, en | material sanitario.
22 pilas,‘ sobre estibas
" | apropiadas, con
adecuada separacion
de las paredes vy del
piso.
Ei personal NO CUMPLE Ley 09 de 1979
manipulador de articulo 276;
23. | alimentos tiene | No presenta | Resolucién 2674 de
certificado médico vy | cettificados médicos. | 2013 Articulo 11
Numeral 1.

Crav. 32 Mo, 12-81
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ALCALDIA BAYOR
DE BOGOTADC.

BECRETARIADE SALUD

controles médicos
periédicos.

Los  manipuladores NO CUMPLE Ley 09 de 1979

acreditan cursos o | No presenta curso de | articulo 277,

24 capacitacion “en | manipulacién de | Resolucion 2674 de
" | higiene y proteccién | alimentos. 2013 Articulo 12.

de alimentos.

lLos empleados que NO CUMPLE Ley 09 de 1979

manipulan alimentos articulo 277,

utilizan uniformes | No usan gorro, ni| Resolucién 2674 de
55 | adecuados de color | tapabocas. 2013 Articule 14
| claro (gorro, blusa y Numerales 2, 5.

delantal), limpio v

calzado cerrado.

Las manos se NO CUMPLE Resolucion 2674 de

encuentran  limpias, 2013 Articulo 14
26. | sin joyas, ufias cortas | Utilizan aretes. Nurneral 8.

y sin esmalte.

Se procede a realizar la correspondiente formulacion de pliego de cargos, por
considerar que hubo presunta violacion a lo consagrado en las siguientes
disposiciones legales:

e Ley 9de 1979 Arficulos 92, 109, 168, 177, 193, 194, 195, 196, 198, 199,
249 literai b, d, 254, 260, 263, 268, 271, 276, 277.

Articulo 82°.- Los pisos de los locales de trabajo vy de los patios deberan ser en
general, impermeables, sélidos y antideslizantes; deberan mantenerse en buenas
condiciones y en lo posible, secos. Cuando se utilicen procesos hiimedos deberan
proveerse de la inclinacién y canalizacién suficientes para el compleio
escurrimiento de los liquidos; de ser necesario, se instalaran plataformas o falsos
pisos que permitan areas de trabajo secas ¥ que no presenten en si mismos
riesgos para la seguridad de los trabajadores.

Articulo 109°.- En todos los lugares de trabajo deberan tener ventilacién para
garantizar el suministro de aire limpio y fresco, en forma permanente y en cantidad
suficiente.

Pagina 8 de 18
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ALCALDIABMAYOR
DE BOSOTA D.C.

SECRETARIA DE SALLD

Articulo 168°~ Antes de comenzar la construccién de cualguier edificacion se
procedera al saneamiento del terreno escogido. En caso de presentarse infestacion
por roedores u ofras plagas, se procedera a la exterminacién de las mismas y a
construir las defensas necesarias para garantizar la seguridad de la edificacion
contra este tipo de riesgos.

Articulo 177°.- Los sistemas de desaglie se deberan disefiar y construir de manera
gue permitan un  rapido escurrimiento de los residuos liguidos, eviten
obstrucciones, impidan el paso de gases y animales, de la red publica al interior de
las edificaciones, no permitan el vaciamiento, escape de liquido o la formacién de
depésitos en el interior de las tuberias, y, finalmente, eviten la polucién de agua.

Ningln desaglie tendré conexion o interconexion con tanques v sistemas de agua
potable.

Articulo 193°-El uso de los espacios determinara el area a cubrir, la clase ¥
calidad de los materiales a usar en cada piso segun los criterios que al efecto
determine la autoridad competente.

Articulo 194°.- Los pisos se proveeran de sistemas que faciliten el drenaje de los
liquidos que se puedan acumular en ellos, cuando asi lo requieran.

Articulo 198°.- El uso de cada espacio determinara el area que se debe cubrir en
los muros y techos segun los criterios que al efecto determine la autoridad
competente.

Articulo 196°.- La iluminacion y ventilacién en los espacios de las edificaciones
seran adecuados a su uso, siguiendo los criterios de las reglamentaciones
correspondientes.

Articulo 198°.- Toda edificacion estara dotada de un sistema de almacenamiento
de basuras que impida el acceso y la proliferacion de insectos, roedores v otras
plagas.

Articulo 198°.- Los recipientes para almacenamiento de basuras seran de material
impermeable, provistos de tapa y lo suficientemente livianos para manipularlos con
facilidad.

Articulo 249°.- Los establecimientos industriales o comerciales a gue se refiere
este titulo, cumpliran con los requisitos establecidos en la presente Ley v, ademas,
las siguientes:

Pdgina 9 de 18
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ALCALDTA MAYOR
DE BOGOTAD.C.

SECRETARIADE SALLS.
b. Los pisos de las areas de produccion o envasado, seran de material
impermeable, lavable, no poroso ni absorbente, los muros se recubriran con
materiales de caracteristicas similares hasta una altura adecuada.

d. Cada una de las areas tendra la ventilacion e iluminacidn adecuadas y contarg
con los servicios sanitarios, vestideros y demas dependencias conexas, conforme a
io establecido en la presente Ley y sus reglamentaciones.

Articulo 254°.-La limpieza, lavado y desinfeccion de equipos y utensilios que
tengan contacio con alimentos o bebidas, se hara en tal forma y con implementos o
productos que no generen ni dejen sustancias peligrosas durante su uso.

Articulo 260°.- Se prohibe el almacenamiento de sustancias peligrosas en cocinas
O espacios en que se elaboren, produzcan, almacenen o envasen alimentos o
bebidas.

Articulo 263°.- Los establecimientos en que se produzcan, elaboren, transformen,
fraccionen, expendan, consuman o almacenen productos de facil descomposicion
contaran con equipos de refrigeracion adecuados v suficientes.

Articulo 268°.- Se prohibe empacar o envasar alimentos o bebidas en empaques o
envases deteriorados, o que se hayan utilizado anteriormente pbara sustancias
peligrosas.

Articulo 271°.- Los alimentos y bebidas, empacados o envasados, destinados para
venta al piblico, llevaran un rétulo en el cual se anotaran las leyendas que
determine el Ministerio de Salud:

Nombre del producto;

Nombre y direccidn del fabricante:

Contenido neto en unidades del Sistema Internacional Si;
Registro del Ministerio de Salud; y

Ingredientes.

PROTE

Paragrafo.- Lo establecido en este articulo no se aplicara a los alimentos o bebidas
que se fraccionen y expendan en el mismo establecimiento. El Ministerio de Salud
sefialara las condiciones de identificacién de estos productos cuando considere
que su venta dé lugar a falsificacion o a riesgos para la salud.

Articuio 276°.- Los patronos vy los trabajadores de los establecimientos a que se
refiere este titulo, cumplirdn con las normas sobre Salud Qcupacional establecidas
en el Titulo il de la presente Ley v sus reglamentaciones, ademas, el Ministerio de
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Salud podré exigir que el personal se someta a examenes médicos cuando o
estime necesario.

Articulo 277°-En los establecimientos a que se refiere este titulo los patronos,
proporcionaran a su personal las instalaciones, el vestuario y los implementos
adecuados para gue cumplan las normas sobre higiene personal y practicas
sanitarias en el manejo de los productos.

* Resolucion 2674 de 2013 Articulo 6 Numeral 2, Subnumerales 2.1, 2.9;
Articuio 7 Numeyal 1, Subnumeral 1.1, 1.4, Numeral 2. Subnumeral 2.4,
2.2; Numeral 3, Subnumeral 3.1: Numeral 8. Subnumeral 8.1, 8.2;
Articulo 9 Numeral 11; Articulo 11 Numeral 1; Articulo 12: Articulo 14
Numerales 2, 5, 8; Articulo 18 Numeral 1 Arficulo 26 Numerales 1 v
3; Articujo 28 Numerales 2, 4; Articulo 32 Numeral 11: Articuio 33
Numeral 68; Articulo 35 Numeral 4.

Articulo 6°. Condiciones generales. Los establecimientos destinados =z Iz
fabricacién, procesamiento, preparacion, envase, almacenamiento, distribucion,
comercializacion y expendio de alimentos deberan cumplir las condiciones
generales que se establecen a continuacion:

2. DISENO Y CONSTRUCCION

2.1. La edificacién debe estar disefiada v construida de manera que proteja los
ambientes de produccién e impida la entrada de polvo, lluvia, suciedades u ofros
contaminantes, asi como del ingreso vy refugio de plagas y animales domésticos.

2.8. En los establecimientos contemplados en el presente titulo, no se permite el
almacenamiento de elementos, productos gquimicos o peligrosos ajenos a las
actividades propias realizadas en este.

Articulo 7°, Condiciones especificas de las dreas de elaboracidn. Las areas de
elaboracion de los productos objeto de la presente resolucién deben cumplir con
los siguientes requisitos de disefio y construccién:

1. PISOS Y DRENAJES

1.1. Los pisos deben estar construidos con materiales gue no generen sustancias o
contaminantes toxicos, resistentes, no porosos, impermeables, no absorbertes, no
deslizanies y con acabados libres de grietas o defectos que dificulten la limpieza,
desinfeccion v mantenimiento sanitario.
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1.4. El sistema de tuberias y drenajes para la conduccidén y recoleccién de las
aguas residuales, debe tener la capacidad vy la pendiente requeridas para permitir
una salida rapida y efectiva de los volimenes maximos generados por el
establecimiento. Los drenajes de piso deben tener la debida proteccién con rejillas
y si se requieren trampas adecuadas para grasas Yy/o solidos, deben estar
disefiadas de forma que permitan su limpieza.

2. PAREDES

2.1. En las dreas de elaboracion y envasado, las paredes deben ser de maieriales
resistentes, colores claros, impermeables, no absorbentes y de facil limpieza vy
dgesinfeccion. Ademds, segln el tipo de proceso hasta una altura adecuada, las
mismas deben poseer acabado liso y sin grietas, pueden recubrirse con pinturas
plasticas de colores claros que retinan los requisitos antes indicados.

2.2. Las uniones entre las paredes y entre estas v los pisos, deben estar selladas ¥
tener forma redondeada para impedir la acumulacién de suciedad y facilitar la
limpieza y desinfeccién.

3. TECHOS

3.1. Los techos deben estar disefiados y construidos de manera gque se evile Ia
acumulacién de suciedad, la condensacion, la formacién de hongos v levaduras, el
desprendimiento superficial y ademas facilitar 1a limpieza y el mantenimiento.

8. VENTILACION

8.1. Las areas de elaboracién poseeran sisternas de ventilacion directa o indirecta,
los cuales no deben crear condiciones que contribuyan a la contaminacion de estas
¢ a la incomodidad del personal. La ventilacion debe ser adecuada para prevenir la
condensacion del vapor, polvo y facilitar la remocion del calor. Las aberturas para
circulacion del aire estaran protegidas con mallas antiinsectos de material no
corrosivo y seran facilmente removibles para su limpieza vy reparacion.

8.2. Los sistemas de ventilacién deben filtrar el aire y proyectarse y construirse de
manera que el aire no fluya nunca de zonas contaminadas a zonas limpias, y de
forma que se les realice limpieza y mantenimiento periddico.

Articulo 8°. Condiciones especificas. Los equipos v utensilios utilizados deben
cumplir con las siguientes condiciones especificas:
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11. Los recipientes usados para materiales no comestibles y desechos, deben ser a
prueba de fugas, debidamente identificados, construidos de material impermeable,
de facil limpieza y desinfeccién y, de ser requerido, provistos de tapa hermética.
Los mismos no pueden utilizarse para contener productos comestibles.

Articulo 11. Estado de salud. El personal manipulador de alimentos debe cumplir
con los siguientes requisitos:

1. Contar con una certificacion médica en la cual conste ia aptitud o no para ia
manipulacion de alimentos. La empresa debe tomar las medidas correspondientes
para que al personal manipulador de alimentos se le practique un reconocimiento
médico, por o menos una vez al afio.

Articulo 12. Educacién y capacitacion. Todas las personas que realizan
aclividades de manipulacién de alimentos deben tener formacién en educacién

et e T e T e e e T

sanitaria, principios basicos de Buenas Practicas de Manufactura y praciicas
higiénicas en manipulacion de alimentos. Igualmente, deben estar capacitados para
llevar a cabo las tareas que se les asignen o desempefien, con el fin de que se
encuentren en capacidad de adoptar las precauciones y medidas preventivas
necesarias para evitar la contaminacién o deterioro de los alimentos.

Las empresas deben tener un plan de capacitacién continuo Y permanente para el
personal manipufador de alimentos desde el momento de su contratacion y luego
ser reforzado mediante charlas, cursos u otros medios efectivos de actualizacié.
Dicho plan debe ser de por lo menos 10 horas anuales, sobre asuntos especificos
de que ftrata la presente resolucidn. Esta capacitacion estard bajo Ia
responsabilidad de la empresa y podra ser efectuada por esta, por personas
naturales o juridicas contratadas y por las autoridades sanitarias. Cuando el plan
de capacitacion se realice a través de personas naturales o juridicas diferentes a Ia
empresa, estas deben demostrar su idoneidad técnica y cientifica v su formacién Vi
experiencia especifica en las 4reas de higiene de los alimentos, Buenas Practicas
de Manufactura y sistemas preventivos de aseguramiento de la inocuidad.

Articulo 14. Practicas higiénicas y medidas de proteccion. Todo manipulador
de alimentos debe adoptar las practicas higiénicas y medidas de proteccion que a
continuaciéon se establecen:

2. Usar vestimenta de trabajo que cumpla los siguientes requisitos: De color claro
que permita visualizar facilmente su limpieza; con cierres o cremalleras y/o broches
en lugar de botones u ofros accesorios que puedan caer en el alimento; sin boisillos
ubicados por encima de la cintura; cuando se utiliza delantal, este debe
permanecer atado al cuerpe en forma segura para evitar la contaminacién del
alimento y accidentes de trabajo. La empresa seré responsable de una dotacién de
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vestimenta de trabajo en numero suficiente para el personal manipulador, con el
proposito de facilitar el cambio de indumentaria el cual seré consistente con el tipo
de trabajo que desarrolla. En ningin caso se podran aceptar colores grises o
aquelios que impidan evidenciar su limpieza, en la dotacion de los manipuladores
de alimentos.

5. Mantener el cabello recogido v cubierto totalmente mediante malla, gorro u offo
medio efectivo y en caso de llevar barba, bigote o patillas se debe usar cubierias
para estas. No se permite el uso de magquillaje.

8. No se permite utilizar reloj, anillos, aretes, joyas u otros accesorios mientras el
personal realice sus labores. En caso de usar lentes, deben asegurarse a la cabeza
mediante bandas, cadenas u otros medios ajustables.

Articulo 18. Fabricacion. Las operaciones de fabricacion deben cumplir con los si-
gulentes requisitos:

1. Todo el proceso de fabricacion del alimento, incluyendo las operaciones de
envasado y almacenamiento, deben realizarse en éptimas condiciones sanitarias,
de limpieza y conservacion y con los controles necesarios para recucir e
crecimiento de microorganismos y evitar la contaminacién del alimento. Para
cumplir con este requisito, se deben confrolar factores, tales como tiempo,
temperatura, humedad, actividad acuosa (Aw), pH, presion y velocidad de flujo.
Adicionalimente, se debe vigilar las operaciones de fabricacion, tales como
congelacion, deshidratacion, tfratamiento térmico, acidificacién y refrigeracion,
asegurando que los tiempos de espera, las fluctuaciones de temperatura y ofros
factores, no contribuyan a la alteracion o contaminacion del alimento.

Articulo 26. Plan de saneamiento. Toda persona natural o juridica propietaria del
establecimiento que fabrique, procese, envase, embale, almacene y expenda
alimentos y sus materias primas debe implantar y desarrollar un Plan de
Saneamiento con objetivos claramente definidos vy con los procedimientos
requeridos para disminuir los riesgos de contaminacién de los alimentos. Este plan
debe estar escrito y a disposicién de la autoridad sanitaria competente; este debe
incluir como minimo los procedimientos, cronogramas, registros, listas de chequao
y responsables de los siguientes programas:

1. Limpieza y desinfeccién. Los procedimientos de limpieza y desinfeccion deben
satisfacer las necesidades particulares del proceso y del producto de que se trate.
Cada establecimiento debe tener por escrito todos los procedimientos, incluyendo
los agentes y sustancias ufilizadas, asi como las concentraciones o formas de uso,
tiempos de contacto y los equipos e implementos requeridos para efectuar las
operaciones Y periodicidad de limpieza y desinfeccion.
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2. Desechos solidos. Debe contarse con la infraestructura, elementos, areas,
recursos y procedimientos que garanticen una eficiente labor de recoleccion,
conduccion, manejo, almacenamiento interno, clasificacion, transporte y disposicion
final de los desechos sélidos, lo cual tendra que hacerse observando las normas de
higiene y salud ocupacional establecidas con el propésitc de evitar la
contaminacién de los alimentos, areas, dependencias y equipos, v el deterioro del
medio ambiente.

3. Control de plagas. Las plagas deben ser objeto de un programa de coniroi
especifico, el cual debe involucrar el concepto de conirol integral, apelando a la
aplicacion armonica de las diferentes medidas de control conocidas, con especial
énfasis en las radicales y de orden preventivo.

Articulo 28. Almacenamiento. Las operaciones de almacenamiento deben cumplir
con las siguientes condiciones:

2. El almacenamiento de productos que requieren refrigeracién o congelacion se
realizara teniendo en cuenta las condiciones de temperatura, humedad y
circulacion del aire que requiera el alimento, maieria prima o insumo. Estas
instalaciones se mantendran limpias v en buenas condiciones higiénicas, ademas,
se llevarda a cabo un control de temperatura y humedad que asegure la
consetvacion del producto. Los dispositivos de registro de la temperatura v
humedad deben inspeccicnarse a intervalos regulares y se debe comprobar su
exactitud. La temperatura de congelacién debe ser de -18°C o menor.

4. £l almacenamiento de los insumos, materias primas o producios terminados se
realizara ordenadamente en pilas o estibas con separacién minima de 60
centimetros con respecto a las paredes perimetrales, y disponerse sobre palés o
tarimas limpias y en buen estado, elevadas del piso por lo menos 15 centimetros
de manera ¢ue se permita la inspeccion, limpieza y fumigacion, si es el caso.

Articulo 32. Condiciones generales. Los restaurantes v establecimientos
destinados a la preparacién y consumo de alimentos cumpliran con las s;gu;em%
condiciones sanitarias generale°

11. Contaran con servicio sanitario en cantidad suficiente para uso publico, saivo
que por limitaciones del espacio fisico no lo permita, caso en el cual se podrian
utilizar los servicios sanitarios de uso del personal que labora en el esiablecimiento
o los ubicados en los ceniros comerciales, los cuales deben estar separados por
sexo v debidamente dotados v estar en perfecio estado de funcionamiento vy aseo.
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Articulo 33. Condiciones especificas del drea de preparacion de alimentos. El
area de preparacion de los alimentos, cumplira con las siguientes condiciones
sanitarias especificas:

6. Deben disponerse de suficientes, adecuados y bien ubicados recipientes asi
como de locales e instalaciones si es del caso para el almacenamiento de los
residuos sélidos, conforme a lo establecido en ias normas sanitarias vigentes.

Articulo 35. Operaciones de preparacion y servide de los alimentos. Las
operaciones de preparacién y servido de los alimentos cumpliran con los siguientes
requisitos:

4. Los alimenios perecederos, tales como, leche y sus derivados, carne vy
preparados, productos de la pesca deben almacenarse en recipientes separados,
bajo condiciones de refrigeracion y/o congelacion v no podran almacenarse
conjuntamente con productos preparados o listos para el consumo con el fin de
evitar la contaminacién cruzada.

Finalmente el Despacho le informa al investigade, que el presente acto
administrativo da inicio a la actuacién administrativa, por medio de la cual la
Secretaria Distrital de Salud, le concreta los hechos transgresores de la normas
sanitarias vigentes, indicandole las disposiciones presuntamente infringidas v las
sanciones a que hay lugar en caso de encontrarla responsable, de acuerdo con lo
esiablecido en la Ley 09 de 1979 en su articulo 577 se establecen la siguientes
sanciones:

“Teniendo en cuenta la gravedad del hecho y mediante resolucién motivada, la
violacién de las disposiciones de esta Ley, serd sancionada por la entidad
encargada de hacerlas cumplir con alguna o algunas de fas siguientes sanciones:
a} Amonestacion;

&) Multas sucesivas hasta por una suma equivalente a 10.000 salarios diarios
minimos legales al maximo valor vigente en el momento de dictarse |a respectiva
resofucion;

¢} Decomiso de productos;

d} Suspension o cancelacién del registro o de Ja ficencia, y

&) Cierre temporal o definitivo del establecimiento, edificacion o servicio
respectivo”.

De acuerdo a la gestién preliminar realizada en la pagina web del Registro Unico
Empresarial y Social de fa Camara de Comercio de Bogota y Procuradluria Generaf
de la Nacién ha quedado plenamente identificado el sujeto procesal contra el cual
se adelantara la presente investigacién, tal y como consta en el folios 11 v 12 del
expediente respectivamente.
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Por lo antes expuesto,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERGC. Formular pliego de cargos a la sociedad comercial
COMPANIA OPERADORA P & P SAS (Pepos Pizza - Pizza) con Nit
N® 900.664.800 — 2, representada legalmente por el sefor JUAN FELIPE
BURGOS BARRIGA . identificado con CC N° 79.558.843, o guien haga sus veces,
del establecimiento ubicado en la Carrera 88 N° 6 — 37, Local 312, Barrio Tintal,
Localidad Kennedy de Bogota, por la presunta violacién a lo consagrado en ias
normas antes enunciadas de conformidad con lo expuesto en ia parte motiva de
este auto.

ARTICULO SEGUNDO. Notifiquese del presente pliego de cargos a la propietaria
ylo representante legal del establecimiento acusado, para que dentro de los quince
(15) dias habiles siguientes a la notificacion del presente proveido , rinda sus
descargos directamente o a través de apoderado y aporte o solicite Ia practica de
pruebas conducentes y/o perlinentes al esclarecimienic de los hechos
investigados, de conformidad con lo establecido en el articulo 47 de la Ley 1437 de
2011 v segun lo expuesto en la parte considerativa del presente auto.

ARTICULO TERCERQO. Conira este auio no procede recurso, alguno de
conformidad con lo dispuesto en et articulo 75 de la ley 1437 de 2011.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

LUZ ADRIANA ZULUiGZ ALAZAR

Subdirectora de Vigilafc g Salud Publica.

Aprobd: Melquisedec Guerra Moreno
Proyectd: Oscar lvan Gomez Sanchez

Apoyo: Cristina Escobar Rincan. !

Revisd: Geovanna Astrid Hernandez Ald
Fecha: 14/09/2015.
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Expediente: 20145399
Nombre del establecimiento: COMPANIA OPERADORA P & P SAS {Pepos Pizza
— Pizza).

T NOTIFICACION PERSONAL |

BOGOTA D.C:

EN LA FECHA SE NOTIFICA A:

IDENTIFICADO {A) CON C.C. N° T.P N°

QUIEN QUEDA ENTERADO (A} DEL CONTENIDO DEL PLIEGOS DE CARGOS
PROFERIDA DENTRO DEL EXPEDIENTE pN° 20145399 ADELANTADA EN
CONTRA DE LA: Sociedad comercial COMPARNIA OPERADORA P & P SAS
{Pepos Pizza — Pizza) con Nit N° 900.664.890 — 2, representada legaimente por el
sefior JUAN FELIPE BURGOS BARRIGA, identificado con CC Ne° 79.555.943, o

ian h
quien naga sus veces.,

| FIRMA DEL NOTIFICADO FIRMA DE QUIEN NOTIFICA J
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